
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619742

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 22 aprile 2016, n. 263
Indizione avviso di selezione pubblica per il conferimento presso il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio di n. 13 incarichi di lavoro autonomo di prestazione professionale 
di natura occasionale per l’organizzazione della struttura tecnica-commissariale degli O.g.a. rifiuti delle 
province pugliesi.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98; 

Visto il D.Igs 165/01 art. 7 co. 6;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015, avente ad oggetto l’adozione del model-
lo organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale;

Visto il decreto n. 443 di pari data, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato I’ atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1743 del 12/10/2015, avente ad oggetto la Nomina del Diret-
tore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2054 del 23/11/2015 avente ad oggetto il conferimento 
dell’incarico di dirigente della Sezione Personale;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Igs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 riportante la disciplina regionale in materia di con-
ferimento di incarichi di lavoro autonomo;

Vista la nota prot. AOO-009- 432 del 07/03/2016 a firma del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio acquisita al prot, della Sezione Personale e Organizzazione AOO- 106- 
4577 del 11/03/2016; Vista la nota prot. AOO_009-1172 del 15/04/2016 a firma del Direttore del Dipar-
timento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio acquisita al prot. della Sezione Personale 
AOO- 106- 6723 del 18/04/2016;

Vista la determinazione n. 56 del 14 aprile 2016 del dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica;

Visto il D.P.G.R. n.114 del 29.2.2016, integrato dal D.P.G.R. n.119 del 3.3.2016;

Vista l’istruttoria dei funzionario preposto confermata dall’ “A.P. Reclutamento”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19743

Premesso che
Con nota acquisita al prot. della Sezione Personale AOO_106 4577 del 11/03/2016, il Direttore del Dipar-

timento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, ha inoltrato al Dirigente della Sezione Perso-
nale e Organizzazione apposita istanza per l’indizione di interpello interno ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
regionale n.11/2009, volto alla selezione di n. 4 unità di Catg D di cui n. 2 unità in possesso di comprovata 
esperienza lavorativa e competenza nel campo ambientale connesso alla autorizzazione e alla gestione dei 
rifiuti, n. 1 esperto giuridico in materia di tutela dell’ambiente, n. 1 esperto in materie economico finanziarie 
connesse alla gestione del ciclo dei rifiuti, cui aggiungere n. 1 unità di Catg. B da adibire ad attività di proto-
collazione e posta e n. 1 unità in possesso del titolo di Operatore di aeromobili a pilotaggio remoto iscritto 
nell’elenco ENAC degli operatori di APR in possesso di autorizzazione all’effettuazione dei voli critici;

A seguito di tale richiesta, rilevata l’impossibilità oggettiva di individuare personale interno iscritto nell’e-
lenco ENAC degli operatori di APR in possesso di autorizzazione all’effettuazione dei voli critici, in data 
17/03/2016, la Sezione Personale e Organizzazione - Servizio Reclutamento, Mobilità e Contrattazione, ha 
pubblicato sul sito Primanoi, l’avviso di mobilità interna n. 18/016/RMC per l’individuazione di n. 4 unità di 
Catg D e n. 1 unità di Catg B da adibire alle attività suindicate, in esito al quale, con nota prot. AOO_009-1172 
del 15/04/2016, acquisita al prot. della Sezione Personale AOO_106- 6723 del 18/04/2016 a firma del diret-
tore del dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere pubbliche e Paesaggio alla scadenza dei termini sono 
giunte n.4 domande di cui tre per il profilo di Catg. B e un’altra inammissibile perché proposta da dipendente 
a tempo determinato;

Rilevato che con D.P.G.R n.114 del 29 febbraio 2016 avente ad oggetto “Organizzazione della Struttura 
Commissariale Gestione Ciclo Rifiuti Regione Puglia”, successivamente integrato con D.P.G.R 119 del 3 marzo 
2016 avente ad oggetto “Dichiarazione stato di emergenza ciclo integrato dei rifiuti e organizzazione struttura 
commissariale”, il Presidente della Giunta Regionale ha decretato il commissariamento dell’OGA-rifiuti delle 
Province pugliesi con conseguente nomina dei sub-commissari per una durata di sei mesi e comunque fino 
alla modifica della L.r. n.24/2012, ed attribuito al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, l’incarico di definire l’organizzazione della Struttura Tecnica Commissariale 
a supporto del Commissario ad acta e dei sub-commissari nonché di predisporre tutti gli atti/adempimenti 
tecnici consequenziali.

Considerata la procedura di infrazione avviata dalla Commissione Europea per violazione dell’art. 14 
dell’art. 14 lett. b) e c) della Direttiva 1999/31/CE sulle discariche di rifiuti in Italia (discariche preesistenti).

Verificato che con determinazione del dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica n. 56 del 14/04/2016, 
è stata prenotata la somma totale per coprire i costi legati alla remunerazione di n. 13 figure professionali a 
supporto della struttura commissariale e sub Commissariale.

Accertata dunque la necessità ed urgenza di definire la struttura tecnica regionale degli OGA, al fine di 
garantire le attività e gli adempimenti della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica previsti e altresì ad evitare il perdu-
rare di situazioni di rischio igienico-sanitario che potenzialmente potrebbero verificarsi nelle more dell’ado-
zione del nuovo assetto organizzativo, relativo alla gestione dei rifiuti su scala regionale;

Preso atto dell’esito negativo della procedura volta ad accertare la possibilità di reperire all’interno 
dell’Amministrazione le risorse umane necessarie in possesso delle professionalità richieste;

Occorre procedere, nel limiti della disponibilità finanziaria stanziata, alla predisposizione di n. 2 Avvisi 
pubblici di selezione (All. A e All. B) per complessive 13 unità da impiegare, tramite incarico professionale di 
natura occasionale ex art 7 d.lgs. 165/2001, per una durata prevista in mesi sei (6) dalla data di pubblicazione 
sul B.U.R.P. del Decreto 111 del 29.02.2016 e comunque sino alla modifica della Legge Regionale n. 24/2012, 
come di seguito indicato :
-	 n. 1. operatore e pilota di aeromobili a pilotaggio remoto (APR), autorizzato dall’ ENAC per voli in aree 

critiche;
-	 n. 8 ingegneri specializzati in materia ambientale e nell’impiantistica connessa alla gestione del ciclo dei 

rifiuti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619744

-	 n. 1 laureato specializzato in materia ambientale con particolare riferimento alle metodiche di campiona-
mento ed analisi della matrice rifiuti;

- 	 n. 1 laureato specializzato in materia giuridico-ambientale con particolare riferimento alle norme tecniche  
connesse alla gestione del ciclo dei rifiuti.

-	 n. 2 laureati specializzati in materia economico finanziarie, contabili ed amministrative connesse alla ge-
stione del ciclo dei rifiuti.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03 Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo del Dipartimento, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. n. 118/20011
La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura nella prenotazione di spesa di cui alla 

determinazione n. 56 del 14 Aprile 2016 codice cifra 043/DIR/2016/56 del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti 
e Bonifiche, quale obbligazione giuridicamente vincolante nel corso dell’esercizio finanziario 2016

Visto Di Attestazione Disponibilità Finanziaria
Il titolare A.P. “Spesa del Personale” attesta che:

-	 sussiste la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la  
Regione Puglia

Rag. Giuseppe Di Dio

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di indire, nei limiti della disponibilità finanziaria stanziata, due avvisi pubblici di selezione per il conferi-
mento di complessivi n. 13 (tredici) incarichi professionali di natura occasionale ex art. 7 d.lgs. 165/2001 
do attribuirsi, relativamente ai seguenti profili: n. 1 tecnico-operatore e pilota di aeromobili a pilotaggio 
remoto (APR), autorizzato dall’ ENAC per voli in aree critiche, n. 8 ingegneri specializzati in materia am-
bientale e nell’impiantistica connessa alla gestione del ciclo dei rifiuti, n. 1 laureato specializzato in materia 
ambientale con particolare riferimento alle metodiche di campionamento ed analisi della matrice rifiuti, 
n. 1 laureato specializzato in materia giuridico-ambientale con particolare riferimento alle norme tecni-
che connesse alla gestione del ciclo dei rifiuti, n. 2 laureati specializzati in materia economico finanziarie, 
contabili ed amministrative connesse alla gestione del ciclo dei rifiuti per l’organizzazione della struttura 
tecnica commissariale degli O.g.a. delle province pugliesi allegati al presente provvedimento (All. A e All. 
B) assieme al modello di proposizione della domanda (All. Al), costituenti parte integrale e sostanziale del 
presente atto;

2.	 di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e dei 
relativi allegati come sopra specificati.

II presente provvedimento:
•	sarà pubblicato all’albo on line di questa Sezione;
•	sarà notificato al Direttore del dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

e al dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica, alle A.P. “Organizzazione” e “Spesa del personale” e al 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19745

dirigente del Servizio Trattamento economico, di assistenza, previdenza e assicurativo del personale della 
Sezione Personale e Organizzazione per i consequenziali adempimenti;

•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in copia 
all’Assessore al Personale;

•	adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate, con due allegati di 11 pagine per un numero 
complessivo di 15 pagine .

Dott. Nicola PALADINO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19751



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19753



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19755



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619756



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19757




